
Comune di POGGIO RENATICO
Provincia di Ferrara

ORIGINALE

N°13
Reg. delib.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO PARTECIPAZIONE AZIONARIA DEL COMUNE DI POGGIO RENATICO IN
INRETE DISTRIBUZIONE ENERGIA SPA  ACCORDO QUADRO - PERMUTA IN
AZIONI HERA SPA.

L’anno  duemilaventi, il giorno  ventisei del mese di maggio alle ore 19:30, nell’aula consiliare del
Comune, si è riunito il Consiglio Comunale convocato nei modi di legge, in seduta   di Prima convocazione.
Presiede la seduta Garuti Daniele  in qualità di Sindaco.
Partecipa il Segretario Generale  Iannetta Dr.ssa Vanessa avente anche funzioni verbalizzanti.
Effettuato l’appello da parte del Segretario risultano presenti, all’inizio della seduta, i seguenti consiglieri:

Presente/Assente Presente/Assente
Garuti Daniele Presente Vecchietti Ruggero Presente in

videoconferenza
Bergami Andrea Presente in

videoconferenza
Mezzadri Andrea Presente in

videoconferenza
Fini Serena Presente in

videoconferenza
Malaguti Giuseppe Presente in

videoconferenza
Cavallo Francesco Presente Bergami Francesca Presente
Garani Alessia Presente in

videoconferenza
Sabattini Virna Presente in

videoconferenza
Zanella Paola Presente Cesari Monica Assente
Buriani Anna Presente in

videoconferenza
Presenti   12 Assenti    1

Richiamato il Decreto del Presidente del Consiglion.17 del 13/05/2020;.
Il Presidente del Consiglio, accertato che, per i consiglieri collegati da remoto, il collegamento internet
assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi e che il Segretario Comunale riesce ad
identificare tutti i partecipanti, dichiara aperta la seduta.

Partecipa alla seduta l’assessore esterno:
Brunello Pier Giorgio Presente in

videoconferenza

Vengono nominati i seguenti scrutatori:
Buriani Anna
Vecchietti Ruggero
Malaguti Giuseppe

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 13 del 26-05-2020



COMUNE DI POGGIO RENATICO

OGGETTO PARTECIPAZIONE AZIONARIA DEL COMUNE DI POGGIO RENATICO
IN INRETE DISTRIBUZIONE ENERGIA SPA  ACCORDO QUADRO -
PERMUTA IN AZIONI HERA SPA.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO:

- che il Comune di Cento, in qualità di socio controllante detentore della quota di maggioranza
assoluta, con propria deliberazione consiliare n.106 del 30/11/2018 ha avviato un piano di
riorganizzazione industriale e di razionalizzazione delle partecipazioni societarie da esso detenute
in CMV Energia &Impianti Srl e in CMV Servizi Srl, società possedute in quota di minoranza
anche dal Comune di Poggio Renatico, che prevedeva:

la scissione parziale proporzionale per incorporazione di CMV E&I Srl in Hera Comm Srla)
(società controllata al 100% da HERA Spa che si occupa di vendita del gas naturale e
dell’energia elettrica) con l’assegnazione, a favore di quest’ultima, delle attività e passività
relative alla vendita di energia elettrica e di gas;
la scissione parziale proporzionale per incorporazione di CMV Servizi Srl nella societàb)
Inrete Distribuzione Energia Spa (società controllata al 100% da HERA Spa che svolge
attività di distribuzione del gas naturale e dell’energia elettrica), con l’assegnazione, a
favore di quest’ultima, delle reti gas e del 100% del capitale sociale di ATR Srl interamente
posseduto da CMV Servizi Srl;

DATO ATTO che le suddette operazioni di scissione parziale per incorporazione hanno acquisito
efficacia dal 1/3/2019 e che tale efficacia ha comportato in capo al Comune di Poggio Renatico:

rispetto all’operazione del punto a):
il mantenimento di una quota del 0,01% di CMV Energia &Impianti Srl, corrispondente ad-
un valore di € 200,00;
l’acquisizione di una  quota dello 0,00004% del capitale sociale di Hera Comm Srl-
corripondente ad un valore di €. 23,56. In ordine a tale quota, con propria deliberazione n.
65 del 19/11/2019, è stato esercitato il diritto di recesso nella fase di trasformazione
societaria da Srl in Spa ricavandone la liquidazione di € 711,86 introitata nelle casse
comunali;

rispetto all’operazione del punto b)
la riduzione del capitale sociale di CMV Servizi Srl ad Euro 2.300.000,00 e di conseguenza-
l’analoga riduzione dell’importo della quota posseduta dal Comune di Poggio Renatico  ad
Euro 174,61 , pur mantenendo invariata al 0,01% la partecipazione societaria;
l’acquisizione di n.6 nuove azioni di Inrete Distribuzione Energia SPA (nel complesso sono-
state emesse n. 91.815 nuove azioni del valore nominale di 1,00 Euro l'una) con ciò
determinando un percentuale di partecipazione pari allo 0,000059% corrispondente ad Euro
6,00 di capitale sociale, così come risulta dall’estratto del libro soci della società;
la riduzione della propria partecipazione indiretta in ATR Srl ad una percentuale residua-
dello 0,000059% corrispondente ad un valore di € 0,6;

DATO ATTO, inoltre, che:
con efficacia dal 01/01/2020 ATR Srl è stata fusa per incorporazione nella società INRETE-
Distribuzione Energia S.p.A., ed al proposito si richiama la propria deliberazione n. 61 del
30/9/2019 con la quale si prendeva atto della deliberazione di G.C. n. 84 del 03/09/2019 con

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 13 del 26-05-2020



COMUNE DI POGGIO RENATICO

la quale si rinunciava ad alcuni aspetti procedurali collegati alla operazione di fusione;
tale fusione, per la assoluta marginalità del valore della partecipazione in ATR Srl (come-
detto pari allo 0,000059% corrispondente ad € 0,6) non ha determinato una visibile
variazione alle quote di partecipazione del Comune di Poggio Renatico in Inrete
Distribuzione Spa;

RICORDATO che:
la disciplina dell’operazione di scissione di CMV Servizi srl, mediante la quale i-
Comuni soci sono entrati nella compagine sociale di INRETE Spa, è contenuta
nell’Accordo Quadro approvato con l’atto Consigliare n.106/2018 dal Comune di
Cento;
tale Accordo Quadro prevede al paragrafo 9.2 la facoltà per i soci ex CMV di permutare-
le proprie partecipazioni in Inrete Spa, con azioni quotate di Hera Spa ad un valore di
mercato pari complessivamente a 10,1 milioni di Euro, validato dalla relazione
dell’esperto sul rapporto di cambio ai sensi dell’art. 2501 sexies e dell’art. 2506 ter del
codice civile, dott. Mattia Berti, prot. 0058954 del 14/11/2018, anch’esso allegato al
citato atto n.106/2018 del Consiglio Comunale di Cento;

PRECISATO che, in proporzione alla quota di partecipazione, risulta il seguente riparto:

Soci ex CMV Servizi srl Capitale di Inrete
Distribuzione
Energia Spa di
pertinenza

Quota di
Inrete
(%)

Valore di
permuta
(€)

Comune di Cento 89.291,00 0,8847863 % 9.822.350,38

Comune di Vigarano
Mainarda

1.223,00 0,0121187 % 134.534,66

Comune di Terre del Reno 1.190,00 0,0117917 % 130.904,54

Comune di Goro 85,00 0,0008423 % 9.350,32

Comune di Bondeno 20,00 0,0001982 % 2.200,08

Comune di Poggio Renatico 6,00 0,0000595 % 660,02

PRESO ATTO che il Bilancio al 31.12.2018 di INRETE Distribuzione Energia S.p.A, così
come si evince dalla visura camerale, presenta un Patrimonio Netto pari ad € 532.193.929 che,
rapportato alla corrispondente quota di possesso del Comune di Poggio Renatico dello
0,0000595% rappresenta un valore di € 316,65 (non risultando ancora disponibile la situazione
aggiornata al 31.12.2019);

EVIDENZIATO che il valore della permuta di € 660,02, come sopra evidenziato, al momento
risulta conveniente, essendo superiore sia alla quota nominale del capitale sociale di € 6,00 che
al corrispondente valore a Patrimonio netto societario al 31.12.2018 di € 316,65;

RICORDATO che, secondo quanto definito dal citato Accordo quadro, i Comuni azionisti di
Inrete Distribuzione Energia Spa possono esercitare la facoltà di permuta per tutte le
partecipazioni detenute, nel periodo intercorrente tra il 1/03/2020 ed il 31/08/2020, mediante
comunicazione scritta ad Hera Spa da inviarsi congiuntamente (eccetto il Comune di Cento, al
quale è garantita la possibilità di procedere unilateralmente);

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 13 del 26-05-2020



COMUNE DI POGGIO RENATICO

VERIFICATO che, in ordine alle modalità di esercizio della facoltà in argomento, occorre
richiamare quanto stabilito dall’art.10 del D.Lgs.175/2016, rubricato: «Alienazione di
partecipazioni sociali», il quale prevede per la validità delle operazioni di cessione che «gli atti
deliberativi aventi ad oggetto l’alienazione o la costituzione di vincoli su partecipazioni sociali
delle amministrazioni pubbliche» sono adottati dal Consiglio comunale, disponendo, al
secondo comma, che «l’alienazione delle partecipazioni è effettuata nel rispetto dei princìpi di
pubblicità, trasparenza e non discriminazione. In casi eccezionali, a seguito di deliberazione
motivata dell’organo competente…, che dà analiticamente atto della convenienza economica
dell’operazione, con particolare riferimento alla congruità del prezzo di vendita, l’alienazione
può essere effettuata mediante negoziazione diretta con un singolo acquirente… fatto salvo il
diritto di prelazione dei soci eventualmente previsto dalla legge o dallo statuto»;

CONSIDERATO che risulta evidente da tale disposizione normativa, quale sistema prioritario
(nella sua gerarchia di possibilità), il ricorso al mercato (al miglior offerente) con procedura
aperta, relegando (cioè, in secondo piano o residuale) – ad ipotesi speciali (quale eccezione alla
regola) e a particolari condizioni – con motivazione rafforzata, la negoziazione diretta, la quale
deve rendere conto, sotto il profilo della convenienza economica, del mancato ricorso alla
procedura di gara, non potendo giustificare un’alienazione da valutazioni di opportunità o
convenienza politica;

RILEVATO inoltre che secondo la giurisprudenza amministrativa e contabile:

il principio generale e cogente relativo al confronto competitivo «non può ritenersi-
limitato al solo momento della costituzione di una società mista, ma deve ritenersi
altresì esteso alle ipotesi in cui venga in rilievo l’alienazione di partecipazioni sociali
detenute da un’amministrazione pubblica… (posto che) l’obbligo di rispettare la regola
dell’evidenza pubblica per l’alienazione delle quote sociali detenute da una società
mista risponde ad un principio di ordine pubblico economico (anche di matrice
comunitaria) presiedendo al rispetto degli altrettanto generali principi di concorrenza,
parità di trattamento e non discriminazione fra i potenziali concorrenti» (Consiglio di
Stato, sez. V, 28 settembre 2016, n. 4140);

la cessione da parte di un’Amministrazione pubblica di una partecipazione in una-
società partecipata da altri soggetti privati deve necessariamente avvenire tramite
l’espletamento di procedure ad evidenza pubblica, procedure che resterebbero precluse
laddove si consentisse l’operatività della clausola di prelazione; clausola ritenuta
contrastante con i citati principi generali di ordine pubblico economico che postulano la
messa a gara delle partecipazioni nell’ambito di società miste deputate alla prestazione
di servizi (Corte dei Conti Lombardia, deliberazione n. 8 della Camera di Consiglio del
giorno 29 gennaio 2019);

sulla procedura di vendita, la Corte Conti, sez. Controllo Lombardia, Deliberazione n.-
20 novembre 2013, n. 494/PAR, rimanda alla legge di contabilità e al relativo
regolamento la disciplina da applicare (ex R.D. n. 2440/1923 e R.D. n. 827/1924),
evidenziando che il principio generale contenuto nell’articolo 3, del R.D. n. 2440/1923
è posto a garanzia del maggior vantaggio per l’Amministrazione, e degli stessi diritti di
accesso dei privati alle commesse ed ai beni pubblici ed assoggetta indistintamente alle
regole di selezione del contraente sia i contratti che determinino spesa a carico
dell’erario, sia quelli dai quali derivino entrate (in tal senso anche Cons. Stato, sez. VI,
4 aprile 2007, n. 1523);

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 13 del 26-05-2020



COMUNE DI POGGIO RENATICO

VISTO lo statuto sociale di Inrete Distribuzione Energia Spa, ed in particolare l’art. 7 del
medesimo, rubricato: “Prelazione e Gradimento”, in cui al punto 7.1.7 si esplicita che la
cedibilità delle azioni possedute dagli enti pubblici è soggetta alle procedure di legge che
“saranno svolte a prescindere dal diritto di prelazione, fermo restando che la procedura per
l’esercizio del diritto di prelazione … dovrà essere svolta a seguito degli esiti delle suddette
procedure di legge”;

VISTO che:
- il Comune di Cento, a seguito di propria deliberazione consiliare n.7 del 29/1/2020, ha
esperito una gara ad evidenza pubblica, nel rispetto delle disposizioni e dei principi di cui al
D.Lgs. n. 175/2016 e conformemente alla recente giurisprudenza amministrativa e contabile
soprarichiamata, finalizzata alla vendita della propria quota di Inrete Distribuzione Energia Spa
del valore di € 89.291,00 nominali, corrispondente ad una partecipazione dello 0,8847863 %,
ma posta a gara per un valore di € 9.822.350,38 pari, cioè all’offerta di Hera Spa prevista
nell’accordo quadro più volte richiamato;
- la suddetta gara è andata deserta, come comunicato dal Comune di Cento con nota assunta al
protocollo 24/3/2020 n.5975, con ciò dimostrando che l’offerta contenuta nell’accordo quadro è
da ritenersi la migliore possibile sul mercato;

DATO ATTO  pertanto,  che visti gli esiti di gara deserta della procedura esperita da parte del
Comune di Cento, titolare del  valore di € 89.291,00 nominali corrispondente ad una
partecipazione dello 0,8847863 %,  ma posta a gara per un valore di € 9.822.350,38 pari, cioè
all’offerta di Hera Spa prevista nell’accordo quadro, risulta assolutamente antieconomica
l’attivazione di una procedura di gara ad evidenza pubblica per il Comune di Poggio Renatico
titolare di n. 6 azioni del valore nominale di € 1,00, che sicuramente andrebbe deserta;

VISTO, infine, che con nota assunta al protocollo 2/4/2020 n. 4924 il Comune di Cento ha
rappresentato alla società Hera Spa e per conoscenza ad Inrete Distribuzione Energia Spa e agli
altri comuni soci, la volontà di permutare la propria quota societaria di Inrete in azioni Hera
Spa, congiuntamente al Comune di Bondeno;

RITENUTO pertanto di esprimere la volontà anche del Comune di Poggio Renatico di permuta
della partecipazione azionaria nella società in Inrete Distribuzione Energia Spa, così come
previsto dall’Accordo quadro di cui sopra;

VISTI:
l’art. 42 del D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.;-
- il D.Lgs. n. 175/2016 e ss.mm.ii.;

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica, espresso dal  responsabile del servizio
interessato, e di regolarità contabile espresso dal  responsabile del servizio finanziario, ai sensi
dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000

VISTO l’allegato parere favorevole espresso dall’organo di revisione economico-finanziario;

Sentito il Sindaco che illustra il punto posto all’ordine del giorno;

Con voti espressi in forma palese dal seguente risultato:
presenti : 12 (dodici)
favorevoli: 12 (favorevoli)
contrari: 0 (zero)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 13 del 26-05-2020



COMUNE DI POGGIO RENATICO

astenuti: 0 (zero)

D E L I B E R A

Per le considerazioni esposte nel preambolo e da intendersi qui interamente riportate:

di esercitare la facoltà di permuta della partecipazione azionaria del Comune di Poggio1)
Renatico nella società in Inrete Distribuzione Energia Spa, al valore di € 660,02 in azioni
Hera spa, così come previsto dall’Accordo quadro più volte citato;

di dare atto che l’organo di revisione economico-finanziario ha espresso  parere favorevole2)
alla proposta di cui al presente atto che si allega alla presente quale parte integrante e
sostanziale;

di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione “Amministrazione3)
Trasparente” del sito istituzionale del Comune di Poggio Renatico, ai sensi dell’art. 7,
comma 4, D.Lgs. 175/2016;

di trasmettere il presente atto alla società in Inrete Distribuzione Energia Spa unitamente a4)
formale comunicazione a firma del Sindaco, congiuntamente agli altri enti soci.

 Successivamente il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere,

Con voti espressi in forma palese dal seguente risultato:
presenti: 12 (dodici)-
favorevoli: 12 (dodici)-
contrari: 0 (zero)-
astenuti: 0 (zero)-

DELIBERA

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134,
comma 4, del D.Lgs. n.267/2000.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 13 del 26-05-2020



COMUNE DI POGGIO RENATICO

OGGETTO PARTECIPAZIONE AZIONARIA DEL COMUNE DI POGGIO RENATICO
IN INRETE DISTRIBUZIONE ENERGIA SPA  ACCORDO QUADRO -
PERMUTA IN AZIONI HERA SPA.

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

Il Sindaco Il Segretario Generale
 Garuti Daniele  Iannetta Dr.ssa Vanessa

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 13 del 26-05-2020














